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THEMEN 1999

Abstrakte Fotografie - Fotostil, Michael,
Larry, 3/22

Afrika, Wasserloch in, Allofs, Theo, 2/30
Algen, Kleine Juwelen am Strand, Labunski-

Roberts, Ines, 12/46
Amerika im Panoramasucher, Fotostil, Shaw,

John, 1/24
Available Light - FotoStil, Rosing, Norbert,

7/46
Bären, Der Pfad des, Ward, Kennan, 3/32
Bird Islands, Making of, 6/52
Blätter im Durchlicht, Hellio, Sylvain &

Werner, Veronique, 10/28
Canyons, Verschneite, Michael, Larry, 12/52
Costa Ricas Insektenwunder, Bonneau,

Stéphan, 3/46
Dachsbau, Am, Efremidis, Savvas, 5/48
De Reuselse Moeren - FotoZiel, van Boxtel,

Frans, 7/30
Dempster Highway, Brunner, Ralph &

Margarete, 11/32
Devil’s Marbles, Making of, Zupanc Daniel,

1/42
Dickkopffalter, Leserfoto, Deinhammer,

Christian, 8/59
Distelfalter, Leserfoto, Seggelke, Gerd, 8/59
Dukatenfalter, Leserfoto, Hahn, Andreas,

8/59
Eichhörnchen, Leserfoto, Zerbst, Wolfgang,

7/58
Eisvogel, Martin Pescatore - Luzzini, Sergio

u. Meroni, Luigi, 1/50
Ellesmere Island, Widstrand, Staffan, 1/34
Essigbaum, Farbwunder - Leserfotos, Ziegler,

Peter, 11/58
Feldhase, Leserfoto, Bink, Margarete, 7/59
Feld und Flur, In, Fischer, Bernd, 5/14
Florida, Auf Falterpirsch in, Osolinski, Stan,

2/24
Fotografie bei schlechtem Wetter, Fotostil,

Osolinski, Stan, 4/46
Fotosafari auf eigene Faust, FotoReise, 

Paul-Prössler, Armin, 3/52
Fränkische Seenland, Das neue, Blick in die

Natur, Honal, Klaus, 3/28
Frühlingserwachen, Sonntag, Charlotte, 5/22
Gartenrotschwanzmännchen, Lechner,

Wolfgang, 5/59
Gebänderte Prachtlibelle, Leserfoto, Faller,

Gregor, 9/58
Gegenlicht, Magisches, Allofs, Theo, 9/52
Gewöhnliche Blutströpfchen, Leserfoto,

Kreuter, Hans-Werner, 9/58
Glas, Fotomotive hinter, Meier, Markus, 1/30
Goldammer, Vogel des Jahres Jahres 1999 -

Leserfoto, Dr. Brehm, Hermann, 2/59
Gottesanbeterin im Gebüsch, Jagende -

Leserfoto, Polini, Riccardo, 9/59
Großer Bachvogel, Leserfoto, Lawton Robert,

J., 4/58

Habicht, Leserfoto, Nill, Dietmar, 12/58
Hawaii, Lavastrom auf Big Island - Leserfoto,

Labunski-Roberts, Ines, 6/58
Himmelszauber, Ward, Kennan, 4/14
Hirschkäfer, Kampf der Giganten - Blick in

die Natur, Hausmann, Rudolf, 9/50
Huang Shan Berge, Die, Making of, Töve,

Jan, 8/50
Island, Mit Fotografie draußen nach -

Leserreise, Rudas, Hans-Günter, 11/40
Kaiserpinguine - Die Kaiser der Antarktis,

Pölking, Fritz, 2/14
Kalifornien, Winterfotografie in - Land der

Kontraste, Labunski-Roberts, Ines, 2/42
Kenai Halbinsel, Die - FotoReise, Römmelt,

Bernd, 12/40
Krabbenspinnen, Holzenbecher, Wolfgang,

8/44
Lärchen-Blüten, Leserfoto, Wittig, Horst, 5/58
Lanca del Tevere, Presti, Manuel, 5/54
Landschaften, Verzauberte, Strand, Hans,

2/32
Lehmfresser von Peru, Die bunten -

FotoReise, Stelzner, Mirko, 8/22
Libellenzauber, Rolfes, Willi, 10/48
Llanos de Orinoco, Dr. Brehm, Hermann,

12/22
Lofoten und Vesterålen - FotoReise, Busse,

Jürgen & Løken, Bård, 10/22
Mantel- u. Silbermöwen, Leserfoto, Glader,

Hans, 12/59
Mauswiesel - Der Mauseschreck, Bajohr,

Wolfgang A., 4/28
Monteverde, Grüner, Thomas, 7/22
Morgengrauen, Start im, Making of,

Wisniewski, Winfried, 5/52
Naturfotograf des Jahres, Rudas, Hans-

Günter, 1/44
Naturfotografie im Winter, Ganz in Weiss,

Meyers, Stefan & Rügner, Martin, 1/16
Naturfotografie, Nachwuchs in der, Viele

Pläne und wenig Geld, Fischer, Fabian,
4/22

Naturfotografie, Neue Impulse für die -
Interview mit Jürgen Borris von der GDT,
9/7

Neuengland, Herbst in, Leemann, Andreas,
10/42

Niederländische Moore, Hoefakker, Henny,
9/44

Nordamerikanischen Naturfotografen,
Jahrestagung der - Kreativität 2000, 
3.-7.2.1999, Rosing, Norbert, 4/8

Nordhessen, Winter in - Leserfoto,
Mosebach, Karsten, 3/58

Norwegische Kompositionen, FotoStil,
Hermansen, Pål, 10/52

Otter - Tier des Jahres 1999, Leserfoto,
Tipling, David, 2/58

Papageitaucher, Leserfoto, Tipling, David,
4/59

Patagonien, FotoReise, Dörr, Cornelia, 5/42
Pilze - Vergängliche Skulpturen, Labhardt,

Felix, 10/15

Raabklamm, FotoZiel, Pammer, Engelbert,
12/10

Rehbock im Bastgehörn, Leserfoto, Bink,
Margarete, 7/58

Regens, Die Magie des, Angel, Heather,
11/26

Rotschenkel, Leserfoto, Glen, Roy, 4/58
Rotschenkel, Leserfoto, Windisch, Roland,

5/58
San Juan Islands, Broders, Olaf, 6/46
Savannenstudien, Leserfotos, 10/58
Schleimpilze, Leserfotos, Ossenkopp,

Friedrich, 1/60
Schwarzer Apollo, Leserfoto, Pammer,

Engelbert, 8/58
Schwefelteppich auf der Kapverdischen Insel

Fogo, - Leserfoto, Nowak, Christian, 6/58
Schweizer Bergszenarien, Schmid, Max,

11/14
Seeadler, Leserfoto, Nill, Dietmar, 12/58
See-Elefanten - Kampf der Giganten, Arndt,

Ingo, 1/54
Selketal, Herbstliches - FotoZiel, Schröder,

Frank & Maaß, Jens, 11/12
Sitz-, Balz- und Beutewarten, Zech, Joachim,

7/28
South Dakota, Badlands Wall - Leserfoto,

Braun, Harald, 6/59
Südjura in Eis und Schnee - Blick in die

Natur, Sommer, Samuel, 2/54
Sumpfdotterblume, Blume des Jahres 1999 -

Leserfoto, Dr. Brehm, Hermann, 2/59
Theodore Roosevelt Nationalpark - North

Dakota, Leserfoto, Krutz, Christina, 6/59
Tiere in Bewerbung, FotoStil, Danegger,

Manfred, 8/52
Tierkompositionen, Kreative, Allofs, Theo,

11/46
Tierporträts, FotoStil, Schafer, Kevin, 9/20
Tierwelt, Heimische - FotoStil, Rogl, Manfred,

6/20
Untere Havel, Die Niederung der - Fotoziel,

Bock, Christoph, 10/12
Valle de Treja, Polini, Riccardo, 4/52
Vogelfotografie, Foto-Stil, Nill, Dietmar, 2/48
Vulkane, Im Schatten der - Fotoreise, Ender,

Klaus, 9/26
Vulkanfotografie in Süditalien - Stromboli,

Arndt, Ingo, 2/22
Weidenkätzchen, Leserfoto, Hoefakker,

Henny, 5/59
Weißfleckenwidderchen, Leserfoto, Neffe,

Ewald, 8/58
Wildlife-Photographer of the Year 1999,

11/22
Wüste, Zauber der, van den Berg, Ingrid,

Philip und Heinrich, 12/14
Zwergschwäne, Leserfoto, Glader, Hans,

12/59



LÄNDER

Alaska 12/40
Antarktis 2/14
Australien 1/42
Botswana 2/30, 3/52
Chile 5/42
China 8/50
Costa Rica 3/46, 7/22
Deutschland 3/28, 10/10, 11/10
Hawaii 9/26
Island 11/40
Italien 1/50, 2/22, 4/52, 5/54
Kanada 6/46, 11/52
Niederlande 7/30, 9/94
Norwegen 10/22, 10/52
Österreich 5/40, 12/10
Peru 8/22
Polen 9/8
Schottland 7/32
Schweiz 2/54, 10/14
Südafrika 6/32, 6/52, 12/14
Ungarn 6/54
USA 1/24, 2/24, 2/42, 5/32, 7/40, 10/42
Venezuela 12/22

NATIONALPARKS

Biebrza-Nationalpark 9/8
Bryce Canyon Nationalpark 12/52
Kiskunsàg Nationalpark 6/54
Nationalpark Harz 11/10
Nationalpark Thayatal 5/40
Sequoia Nationalpark 7/40

TITEL

Januar, Nördlicher See-Elefant, Arndt, Ingo
Februar, Kaiserpinguin mit Jungtier, Pölking,

Fritz
März, Workshop „Akt und Exotic“, Ströhlein,

Christine
April, Helmkakaden, Allofs, Theo
Mai, Felshase, Fischer, Berndt
Juni, Parsons Chamäleon, Dennis, Nigel
Juli, Wildkatze, Campbell, Laurie
August, Rehbock, Danegger, Manfred
September, Brauner Pelikan, Morris, Arthur
Oktober, Wolf, Brandenburg, Jim
November, Feuerkopfbartvogel, Dr. Brehm,

Hermann
Dezember, Schneehase, Austin, Steve

PORTFOLIO

Auf der Suche nach Smiley & Co., Sandved,
Kjell, 8/32 ff

Birds as Art, Morris, Arthur, 9/32 ff
Der Pfad des Bären, Ward, Kennan, 3/32 ff
Der versteckte Jäger, Brandenburg, Jim,

10/34 ff
Ellesmere Island, Widstrand, Staffan, 1/34 ff
Im Regenwald von Peru, Plenge, Heinz,

12/32 ff
NaturBilder 2000, Gesellschaft Deutscher

Tierfotografen, 11/32 ff
Naturfotografie in Schottland, Campbell,

Laurie 7/32 ff
Schatzkammern der Natur, Heeb, Christian,

5/32 ff
Südafrika, Dennis, Nigel, 6/32 ff
Tierfotografie, Allofs, Theo, 4/32 ff
Verzauberte Landschaften, Strand, Hans,

2/32 ff

FOTOTECHNIK

Arndt, Ingo, Profi-Check, Canons
Weitwinkel-Lichtriesen, 8/28

Baumgartner, Helmut, AV & Dia, Projekt
Panoramafotografie, Wie ein System aus-
sehen könnte, 8/62

Beck, Andreas, Filtereinsatz in der
Naturfotografie - Teil 1: Skylight, 11/62

Beck, Andreas, Technik-Tip, Filtereinsatz in
der Naturfotografie - Teil 2: Grau-
Verlauffilter, 12/62

Dietrich, Wolfgang, Benbo Trekker mit 4-
Wege-Neige-Kopf, 2/61

Dietrich, Wolfgang, Makro-Blitzhalterungen,
4/61

Ebel, Peter, Hochformatadapter für
Videoneiger, 6/7

Fischer, Berndt, Catch the silent wave, AF-S
2.8/80-200 mm DIF-ED und Nikon F100,
7/14

Gerken, Lutz, Kenko 2-fach Konverter, 12/50
Gill, Werner, Minipod-Makro-Mini von

Novoflex, Ein Mini für alle Fälle, 7/52
Graf, Bernhard, Fünf-Sterne-Fotoansitz, 8/40
Hagen, Horst und Wally, Fahrzeuge mit

Schlitzverschluß, 3/12
Hausjell, Karl, Panorama: Der Weg in die

Breite, Teil 1: Die Formate, 2/6
Hausjell, Karl, Panorama: Der Weg in die

Breite, Teil 2: Mehrprojektorenmethode,
3/6

Hausjell, Karl, Panorama: Der Weg in die
Breite, Teil 3: Die Softedge-Technik, 4/10

Henkel, Jürgen & Werner, Verwacklung bei
SLR-Kameras, 9/40

Hoyer, Michael, AV-Programmierung, 3/10

Hoyer, Michael, AV & Dia, Speaker Support
& Co., 5/8

Hoyer, Michael, AV & Dia: Bildgestaltung,
8/8

Klindwort, Manfred, Technik-Tip, Panoramen
mit der Noblex Pro 06/150 F, 12/6

Krinitz, Hartmut, Das standgenaue Dia:
Stichwort Registrierung, 2/10

Krinitz, Hartmut, Schriftdias, 2/11
Krinitz, Hartmut, Computergrafiken in der

Diashow, 2/11
Laut, Anton, Diashow mit Kleinbild und

Mittelformat, 1/65
Löw, Hans, Lichtschranke Marke Eigenbau,

6/40
Meyers, Stefan & Rogl, Manfred, Canon

EOS-3, Canons Newcomer im ersten
Einsatz, 3/14

Nigge, Klaus, F100 - Nikons Neue im
Praxistest, 4/40

Rosing, Norbert, Praxistauglicher
„Photobag“, 5/63

Rosing, Norbert, Flexible Sonnenblende,
5/63

Satorius, Christian, Teilbelichtete Filme, 9/61
Schäfer, Reinhold, Das Canon 4.0/300 mm

als Spektiv, 5/62
Schwenk, Martin, Telephoto Power Pack,

9/14
Soder, Eric A., AV & Dia, Naturfotos und

Computer, Teil 1: Das Fotoarchiv im
Rechner, 5/10

Soder, Eric A., AV & Dia, Naturfotos und
Computer, Teil 2: Photoshop - ein neues
Werkzeug? 6/10

Soder, Eric A., AV & Dia, Naturfotos und
Computer, Teil 3: Bildvermarktung, 7/10

Soder, Eric A., Av & Dia, Naturfotos und
Computer, Teil 4: Homepage, 8/10

Steeg, Hans-Christian, Profi-Check, Auf
Kleintierjagd mit dem 200 mm AF Micro-
Nikkor, 6/26

Strand, Hans, Hasselblad XPAN, 6/14
Walz, Uwe, Vorsprung durch Technik, 3/40
Walz, Uwe, Technik-Tip, Köpfchen-Köpfchen

- Die neue Generation der Sachtler-
Videoköpfe, 7/12

Wirtz, Harry P., Lupenreine Neuheiten, 1/10
Wirtz, Harry P., Quartum Turbo Z, 1/12
Wirtz, Harry P., Diaarchivierung, 1/12
Wirtz, Harry P., Foto-Check, Sigma 2.8/105

mm EX Makro, 2/40
Wirtz, Harry P., Taschentricks, 2/62
Wirtz, Harry P., Im Test: Metz 40 MZ-3i,

2/63
Wirtz, Harry P., Kamerakauf in den USA,

6/8
Wirtz, Harry P. & Labhardt, Felix, Minolta

Dynax 9, 8/14
Wirtz, Harry P., Sigma Apo 4.5/500 mm EX

HSM, 12/28
Wolf, Klaus-Peter, Abenteuer Internet, Teil 1:

Internet erforschen, 9/12
Wolf, Klaus-Peter, Abenteuer Internet, Teil 2:

Kommunikation mit Gleichgesinnten, 10/6



Wolf, Klaus-Peter, Abenteuer Internet, Teil 3:
Die eigene Homepage, 11/8

Wolf, Klaus-Peter, Technik-Tip, Abenteuer
Internet, Teil 4: Fotos auf der Homepage,
12/64

Zimmert, Gerhard, Technik-Tip: Natur in
Schwarzweiß, 5/6

Zimmert, Gerhard, Panorama mit
Hasselblad, 11/6

Zimmert, Gerhard, Eine Frage des Formats,
5/28

TEXTAUTOREN
UND FOTOGRAFEN

Allofs, Theo 2/30, 4/Titel, 4/32, 9/52, 11/46
Angel, Heather 11/26
Arndt, Ingo 1/Titel, 1/54, 2/22, 8/28, 11/36
Austin, Steve 12/Titel
Bachmeier, Günter 6/54
Bajohr, Wolfgang A. 4/28
Baumgartner, Helmut 8/62
Beck, Andreas 11/62, 12/62
Bink, Margarete 7/58, 7/59
Bock, Christoph 10/10
Bonneau, Stéphan 3/46
Brandenburg, Jim 10/Titel, 10/34
Braun, Harald 6/59
Brehm, Dr. Hermann 2/59, 10/58, 11/Titel,

11/35, 12/22
Breuning, Heinz 3/52
Broders, Olaf 6/46
Brunner, Margarete 11/52
Brunner, Ralph 11/52
Busse, Jürgen 10/22
Campbell, Laurie  7/Titel, 7/32
Czepluch, Gottfried 6/7
Damschen, Dieter 11/32
Danegger, Manfred 8/Titel, 8/52
Deinhammer, Christian 8/59
Dennis, Nigel 6/Titel, 6/32,
Dietrich, Wolfgang 2/61, 4/62
Dörr, Cornelia 4/42, 6/52
Ebel, Peter 6/7
Efremidis, Savvas 5/48
Ender, Klaus 9/26
Faller, Gregor 9/58
Feldkamp, Detlef 3/8
Fischer, Berndt 5/Titel, 5/14, 7/14,
Fischer, Fabian 4/22
Fischer, Lorenz A. 3/52
Gerken, Lutz 12/50
Gill, Werner 7/52
Glader, Hans 12/59
Glen, Roy 4/58
Graf, Bernhard 8/40
Grüner, Thomas 7/22
Hagen, Horst und Wally 3/12
Hahn, Andreas 8/59
Hartung, Bernd 9/8
Hausjell, Karl 2/7, 3/7, 4/10

Hausmann, Rudolf 9/50
Heeb, Christian 5/32
Hellio, Sylvain 10/28
Henkel, Jürgen 9/40
Henkel, Werner 9/40
Hermansen, Pål 10/52
Hoefakker, Henny 5/59, 9/44
Holzenbecher, Wolfgang 8/44
Honal, Klaus 3/28
Hoyer, Michael 3/10, 5/8, 8/8
Jaensch, Reinhold 2/40,
Klindwort, Manfred 8/4, 12/6
Kreuter, Hans-Werner 9/58
Krinitz, Helmut  2/10,
Krutz, Christina 6/59
Labhardt, Felix 8/14, 10/14
Labunski-Roberts, Ines 2/42, 6/58, 7/40,

12/46
Laut, Anton 1/65,
Lawton Roberts, J. 4/58
Lechner, Wolfgang 1/59
Leemann, Andreas 10/42
Løken, Bård 10/22
Löw, Hans  6/40
Lüling, Armin 10/8
Luzzini, Sergio 1/50,
Manhart, Dieter 5/40
Meier, Markus 1/30,
Meroni, Luigi 1/50,
Meyers, Stefan 1/16, 3/14
Michael, Larry 3/22, 12/52
Möllers, Florian 11/37
Morris, Arthur 9/Titel, 9/32
Mosebach, Karsten 3/58
Neffe, Ewald 8/58
Niermann, Jürgen 11/34
Nigge, Klaus 4/40
Nill, Dietmar 2/48, 12/58
Nowak, Christian 6/58
Osolinski, Stan 2/24, 4/46
Ossenkopp, Friedrich 1/60,
Pammer, Engelbert 8/58, 12/10
Paul-Prössler, Armin 3/52
Pfefferle, Manfred 11/36
Plenge, Heinz 12/32
Pölking, Fritz 2/ Titel, 2/14,
Polini, Riccardo 4/52, 9/59
Presti, Manuel  5/54
Raff, Joachim 3/62
Rogl, Manfred 3/14, 6/20,
Rolfes, Willi 10/48
Römmelt, Bernd 12/40
Rosing, Norbert 4/8, 5/63, 7/46
Rudas, Hans-Günter 1/44, 11/40
Rügner, Martin 1/16,
Sandved, Kjell 8/32
Satorius, Christian 9/61
Schafer, Kevin 9/20
Schäfer, Reinhold 5/62,
Schmid, Max 11/14
Schröder, Frank 11/10
Schwenk, Martin 9/14
Seggelke, Gerd 8/59
Shaw, John 1/24,
Soder, Eric A.  5/10, 6/10, 7/10, 8/10

Sommer, Samuel 2/54,
Sonntag, Charlotte 5/22
Steeg, Hans-Christian 6/26
Stelzner, Mirko 8/22, 11/33
Storck, Heinz 10/9
Strand, Hans 2/32, 6/14,
Ströhlein, Christine 3/Titel,
Tipling, David 2/58, 4/59
Töve, Jan 8/50
van Boxtel, Frans 7/30
van den Berg, Heinrich 12/14
van den Berg, Ingrid 12/14
van den Berg, Philip 12/14
Wagner, Heinz 10/8
Walz, Uwe 3/40, 7/12,
Ward, Kennan 3/32, 4/14,
Werner, Veronique 10/28
Widstrand, Staffan 1/34,
Wiede, Mirjam 11/39
Windisch, Roland 5/58
Wirtz, Harry P. 1/10, 1/12, 2/40, 2/62, 6/8,

6/62, 8/14, 10/9, 12/28
Wisniewski, Winfried 5/52, 10/8, 11/38
Wittig, Horst 5/58
Wolf, Klaus-Peter 9/12, 10/6, 11/8, 12/8
Zech, Joachim 7/28
Zerbst, Wolfgang 7/58, 7/59
Ziegler, Christian 11/33
Ziegler, Peter 11/58
Zimmert, Gerhard 5/6, 5/28,11/6
Zupanc, Daniel 1/42,


